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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 và 4 tháng đầu năm,  

nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2024 
 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH  

Trong tháng 4, UBND tỉnh tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai đồng bộ, 

quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng 

Chính phủ, nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Hội đồng nhân dân  

tỉnh về thực hiện các mục tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán 

ngân sách nhà nước năm 2024. Chỉ đạo triển khai kịp thời các Chỉ thị, Công 

điện, văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các bộ, ngành, cơ 

quan trung ương về tháo gỡ khó khăn, phát triển các lĩnh vực kinh tế - xã hội1. 

Thành lập các đoàn kiểm tra, phân công lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì 

cùng với các sở, ban, ngành kiểm tra tình hình triển khai kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; các chương trình mục 

tiêu quốc gia, chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 trên 

địa bàn các huyện, thành phố để kịp thời nắm bắt tình hình, tháo gỡ những khó 

khăn, vướng mắc. Tổ chức triển khai các nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh đã 

thông qua tại kỳ họp thứ hai mươi tư. Chỉ đạo tổ chức Hội nghị Công bố Quy 

hoạch tỉnh và xúc tiến đầu tư năm 2024, kết hợp với lễ khởi công Dự án tuyến 

cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng theo hình thức BOT. Đôn đốc các cơ 

khẩn trương hoàn chỉnh tài liệu và xây dựng Kế hoạch triển khai Quy hoạch tỉnh 

theo quy định.  

Tập trung chỉ đạo phát triển toàn diện các lĩnh vực kinh tế - xã hội, an 

ninh quốc phòng. Tổ chức họp, chỉ đạo tập trung đẩy nhanh tiến độ giải phóng 

mặt bằng, giải ngân vốn đầu tư công, cải cách hành chính, chuyển đổi số.... Tiếp 

tục chỉ đạo triển khai sản xuất, thu hoạch vụ Đông Xuân, đẩy mạnh tái cơ cấu 

ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới. Tăng cường công tác quản 

lý vốn đầu tư công và vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa 

bàn tỉnh. Đẩy mạnh các giải pháp thông quan hàng hóa phục vụ xuất nhập khẩu, 

xuất nhập cảnh tại các cửa khẩu. Tăng cường công tác tuyên truyền, thanh tra, 

kiểm tra, xử lý việc thực hiện quy định về áp dụng hóa đơn điện tử đối với hoạt 

                                           
1 Như: Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống nắng nóng, hạn 

hán thiếu nước, xâm nhập mặn; các Công điện của Thủ tướng Chính phủ về: (1) Tăng cường các biện pháp quản 

lý mặt hàng xăng dầu, thực hiện nghiêm quy định về hóa đơn điện tử đối với hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng 

dầu; (2) Tăng cường bảo đảm an toàn thông tin mạng; về việc triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các giải 

pháp bảo đảm cung ứng điện trong thời gian cao điểm năm 2024 và các năm tiếp theo; (3) Khẩn trương hoàn 

thiện, ban hành Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về đường bộ cao tốc và báo cáo kết quả nghiên cứu phương án đầu 

tư, nâng cấp các tuyến đường bộ cao tốc đã được đầu tư đạt quy mô cao tốc hoàn chỉnh,.. 
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động kinh doanh xăng dầu. Đẩy mạnh công tác chuyển đổi số, quản lý đất đai và 

khoa học công nghệ. Chỉ đạo triển khai đầy đủ, đồng bộ các nhiệm vụ về chăm 

lo đời sống vật chất, tinh thần và sức khỏe cho Nhân dân. Tiếp tục triển khai 

thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ về giáo dục, đào tạo, y tế, lao động, việc làm 

và an sinh xã hội. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động về An toàn vệ sinh 

lao động và Tháng Công nhân năm 2024. Tăng cường công tác bảo đảm an ninh, 

trật tự an toàn xã hội, giao thông, an toàn phòng chống cháy nổ. Ban hành và tổ 

chức thực hiện Kế hoạch Triển khai Tuyên bố chung Việt Nam - Trung Quốc; 

kết quả chuyến thăm, làm việc tại Quảng Tây, dự Hội nghị Gặp gỡ đầu Xuân 

năm 2024 và Hội nghị 15 Ủy ban công tác liên hợp của Đoàn đại biểu tỉnh Lạng 

Sơn. Chỉ đạo nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ 

công, xử lý dứt điểm tình trạng môi giới trong thực hiện thủ tục hành chính. 

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo và phòng, chống tham nhũng. 

Trong tháng, Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh ban hành 1.650 văn bản đi, trong đó: 03 văn bản quy phạm pháp 

luật, 208 quyết định cá biệt, 32 kế hoạch; tổ chức 44 cuộc họp, gồm 02 cuộc họp 

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, 01 cuộc họp Ủy ban nhân dân 

tỉnh thường kỳ; 30 cuộc họp chuyên đề, họp trực tuyến; thẩm tra 11 nội dung 

trình phiên họp Ủy ban nhân dân tỉnh thường kỳ tháng 4. 

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 4 VÀ 4 THÁNG NĂM 

2024 

1. Về phát triển kinh tế 

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới 

Trong tháng, thời tiết cơ bản thuận lợi cho phát triển nông, lâm nghiệp. 

Tính đến thời điểm hiện nay, tổng diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân ước thực 

hiện 41.348 ha, đạt 85,4% kế hoạch, tăng 7,2% so với cùng kỳ, trong đó diện 

tích cây trồng có giá trị kinh tế tăng cao2. Tích cực triển khai các biện pháp tái 

đàn gia súc, gia cầm, tuy nhiên đàn trâu, đàn lợn tiếp tục có xu hướng giảm nhẹ, 

đàn gia cầm giảm mạnh3. Tiếp tục triển khai tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, 

gia cầm4. Trong tháng, trồng rừng tập trung được 1.597,04 ha; lũy kế 4 tháng 

đầu năm trồng rừng được khoảng 3.500 ha, ước đạt 38,9% kế hoạch, giảm 

13,15% so với cùng kỳ. Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn 

mới được thực hiện theo kế hoạch, số tiêu chí bình quân về nông thôn mới trên 

địa bàn tỉnh đạt 14,08 tiêu chí/xã.  

 

                                           
2 Trồng lúa ước đạt 15.180 ha, đạt 101,2% kế hoạch, tăng 3,4% so với cùng kỳ; ngô 14.120 ha, đạt 100,9% kế 

hoạch, tăng 10,1%; rau các loại ước đạt 4.695 ha, đạt 78,3%, tăng 15,6%; Cây thạch đen đạt 810 ha, đạt 27% so 

với kế hoạch, tăng 86,2%; khoai tây ước đạt 659 ha, đạt 109,8%, tăng 6,1%; thuốc lá ước đạt 2.624 ha, đạt 

109,3%, tăng 15,2%; cây ớt ước đạt 1.560 ha, đạt 104%, tăng 0,8%.  
3 Trong đó: Đàn trâu khoảng 57.733 con, giảm 6,5% so với cùng kỳ; đàn bò khoảng 27.280 con, tương đương 

với cùng kỳ; đàn lợn khoảng 174.900 con, giảm 5%; Đàn gia cầm khoảng 44.571 nghìn con, bằng 15,8%. 
4 Trong tháng, tiêm phòng được 185.874 lượt con, lũy kế từ đầu năm tiêm được 721.528 lượt con bằng 134,3% 

so với cùng kỳ.  
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1.2. Phát triển kinh tế cửa khẩu 
 

Công tác lập, hoàn thiện quy hoạch cửa khẩu được quan tâm thực hiện, 

tập trung hoàn thiện dự thảo Đề án thí điểm xây dựng cửa khẩu thông minh; 

hoàn thiện hồ sơ Nhiệm vụ điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế 

cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn đến năm 2045; đôn đốc triển 

khai các dự án đầu tư tại khu vực cửa khẩu. Trong tháng, hoạt động xuất nhập 

khẩu đạt kết quả cao, tổng kim ngạch xuất nhập khẩu tất cả các loại hình qua địa 

bàn đạt 5.937,6 triệu USD, tính riêng mở tờ khai tại Hải quan tỉnh Lạng Sơn đạt 

440 triệu USD, trong đó xuất khẩu đạt 168 triệu USD, nhập khẩu đạt 272 triệu 

USD. Lũy kế đến ngày 23/4/2024, tổng kim ngạch xuất nhập khẩu tất cả các loại 

hình qua địa bàn đạt 18.377,9 triệu USD; tính riêng tại Hải quan tỉnh Lạng Sơn 

đạt 1.455,2 triệu USD, đạt 28,53% kế hoạch, tăng 36,33% so với cùng kỳ, trong 

đó: xuất khẩu đạt 618,06 triệu USD, đạt 20,6%, tăng 14,3%, nhập khẩu đạt 

837,19 triệu USD, đạt 39,87%, tăng 42,1%. Hàng địa phương xuất khẩu trong 

tháng ước đạt 11 triệu USD, lũy kế 4 tháng 43 triệu USD, đạt 25,4% kế hoạch, 

tăng 2,4% so cùng kỳ. 

1.3. Sản xuất công nghiệp; thương mại, dịch vụ và du lịch 

Sản xuất công nghiệp duy trì đà tăng trưởng do công nghiệp chế biến, chế 

tạo tiếp tục tăng mạnh; chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 4 so cùng kỳ tăng 

8,41%, tính chung 4 tháng đầu năm tăng 4,14% so với cùng kỳ; tuy nhiên, công 

nghiệp khai khoáng giảm nhẹ, sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, 

hơi nước và điều hòa không khí giảm mạnh5; có 08/13 sản phẩm công nghiệp 

chủ yếu trên địa bàn tăng so với cùng kỳ6. Đôn đốc các nhà đầu tư chuẩn bị các 

điều kiện khởi công Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng khu 

công nghiệp VSIP Lạng Sơn, các cụm công nghiệp Bắc Sơn 2 và Hồ Sơn 1. 

Hoạt động thương mại, dịch vụ tiếp tục phát triển đa dạng, thị trường nội 

địa diễn ra sôi động, giá cả thị trường được bình ổn, đáp ứng các nhu cầu tiêu 

dùng của Nhân dân. Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) toàn tỉnh tháng 4 tăng 0,27% so 

với tháng trước, tăng 3,79% so với cùng kỳ; 4 tháng đầu năm tăng 2,46% so với 

cùng kỳ. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng trong tháng đạt 2.740,9 

tỷ đồng, tăng 5,38% so với cùng kỳ; lũy kế 4 tháng ước đạt 11.660,2 tỷ đồng, 

tăng 12,47% so với cùng kỳ. Tổng nguồn vốn huy động tại các ngân hàng 

thương mại ước đến 30/4/2024 đạt 44.341 tỷ đồng, tăng 1,16% so với 

31/12/2023; dư nợ tín dụng 43.582 tỷ đồng, giảm 0,3%. Hoạt động vận tải, kho 

                                           
5 Cụ thể: Công nghiệp khai khoáng giảm 3,6%; chế biến, chế tạo tăng 20,93%; sản xuất và phân phối điện, khí 

đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí giảm 14,84%, cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác 

thải, nước thải tăng 0,87% 
6 Cụ thể: (1) Nước máy 3.165 nghìn m3, đạt 30,9% kế hoạch, tăng 6,1% so với cùng kỳ; (2) Gỗ và các sản phẩm 

từ gỗ rừng trồng 45,98 nghìn m3, đạt 31,7%, tăng 4,5%; (3) Gạch các loại 81,36 triệu viên, đạt 29,6%, tăng 

1,6%; (4) Nhựa thông và các sản phẩm từ nhựa thông 3,85 tấn, đạt 16,7%, tăng 1,3%; (5) Hợp kim và Hợp chất 

kim loại 189,98 tấn, đạt 31,1%, tăng 1,2%; (6) Đá các loại 1.370,1 nghìn m3, đạt 30,8%, tăng 6,3%; (7) Bột đá 

mài 2.078,0 tấn, đạt 30,3%, tăng 6,0%; (8) Điện thương phẩm luỹ kế đạt 274,67 Tr Kw/h, đạt 29%, tăng 7%; (9) 

Than 166,12 nghìn tấn, đạt 27,2%, giảm 19,8%; (10) Xi măng 247,47 nghìn tấn, đạt 23,6%, giảm 17,8%; (11) 

Muối công nghiệp 222,61 tấn, đạt 28,7%, giảm 3,0%; (12) Clinker: 5,11 nghìn tấn, đạt 28,4%, giảm 25,1%; (13) 

Điện sản xuất đạt 257,46 Tr Kw/h, đạt 26,54%, giảm 14,65%. 
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bãi hàng hóa, hành khách cơ bản đáp ứng nhu cầu của Nhân dân; các dịch vụ 

bưu chính, viễn thông tiếp tục được cải thiện, nâng cao chất lượng phục vụ.  

Lĩnh vực du lịch tiếp tục đạt kết quả tích cực. Tổng lượng khách du lịch 

trong tháng ước đạt 600 nghìn lượt7, doanh thu ước đạt 560 tỷ đồng; tính chung 

4 tháng đầu năm thu hút 2.121 nghìn lượt8, đạt 33,8% kế hoạch, tăng 8% so với 

cùng kỳ; doanh thu ước đạt 1.803 tỷ đồng, đạt 41,9%, tăng 16,9%. Tiếp tục thực 

hiện xây dựng làng du lịch cộng đồng theo tiêu chuẩn ASEAN trong năm 20249. 

Triển khai các nội dung về hợp tác du lịch với Sở Văn hóa Du lịch tỉnh Quảng 

Tây, Trung Quốc. Tập trung chuẩn bị tốt các nội dung, các điều kiện cần thiết 

phục vụ công tác thẩm định của Đoàn chuyên gia UNESCO về Hồ sơ đề nghị 

công nhận Công viên địa chất Lạng Sơn là Công viên địa chất toàn cầu. 

1.4. Đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng và công tác quy hoạch 

Hoạt động đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng trong tháng tiếp tục tập trung 

hoàn thiện thủ tục đầu tư các dự án khởi công mới, chuẩn bị đầu tư, hồ sơ thanh 

toán các dự án chuyển tiếp đã có khối lượng thực hiện. Chỉ đạo hoàn thành các 

thủ tục đầu tư, tổ chức lễ khởi công dự án tuyến cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị - 

Chi Lăng theo hình thức BOT. Rà soát, đôn đốc các chủ đầu tư ban hành kế 

hoạch và cam kết giải ngân chi tiết từng dự án theo tháng, quý, năm. Đẩy nhanh 

tiến độ giải phóng mặt bằng Dự án Cải tạo nâng cấp QL4B (đoạn Km3+700 đến 

Km18); Dự án Nâng cấp Quốc lộ 4B, đoạn Km18 - Km80, tỉnh Lạng Sơn. Tập 

trung hoàn thành 02 dự án y tế thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế 

xã hội10. Giá trị khối lượng thực hiện các dự án nguồn vốn đầu tư công năm 

2024 đến hết tháng 4 ước đạt 618,6 tỷ đồng, đạt 17% kế hoạch. Kết quả giải 

ngân vốn đầu tư đến hết tháng 4 ước 576,1 tỷ đồng, đạt 16,7% kế hoạch (cao 

hơn cùng kỳ năm 2023 là 40 tỷ đồng, tăng 2,9%11), trong đó: Vốn thuộc kế 

hoạch đầu tư công Thủ tướng Chính phủ giao: 546,1 tỷ đồng, đạt 15,8% kế 

hoạch (gồm: Ngân sách địa phương 155,1 tỷ đồng, đạt 11,0%12; ngân sách trung 

ương 391 tỷ đồng, đạt 19,2%13); vốn bổ sung cho đầu tư địa phương triển khai 

30 tỷ đồng, đạt 15,4% kế hoạch. 

Ngày 21/4/2024, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tổ chức Hội nghị công bố Quy 

hoạch tỉnh và Xúc tiến đầu tư năm 2024 với sự tham dự của Thủ tướng Chính 

phủ Phạm Minh Chính và khoảng 500 đại biểu từ cơ quan trung ương đến địa 

                                           
7 Trong đó: Khách quốc tế đạt 15 nghìn lượt; khách trong nước đạt 585 nghìn lượt. 
8 Trong đó: Khách quốc tế đạt 54 nghìn lượt, đạt 33,8% kế hoạch, tăng 360% so với cùng kỳ; Khách trong nước 

đạt 2.067 nghìn lượt, đạt 53%, tăng 5,9 %.  
9 Tại 02 làng du lịch cộng đồng Bắc Quỳnh - Bắc Sơn và Hữu Liên - Hữu Lũng.  
10 Hiện nay, Dự án Đầu tư xây mới, cải tạo, nâng cấp 03 Trung tâm y tế tuyến huyện, tỉnh Lạng Sơn cơ bản đã 

hoàn thành trên 80% khối lượng; Dự án Đầu tư xây dựng, cải tạo 50 Trạm y tế tuyến xã, tỉnh Lạng Sơn đã hoàn 

thành 100% khối lượng thực hiện, hiện đang thực hiện các thủ tục hoàn thiện hồ sơ bàn giao đưa vào sử dụng, 

thẩm định phê duyệt quyết toán theo quy định. Giải ngân đến hết tháng 4 ước đạt: 160,7/198,8 tỷ đồng, đạt 

80,8%.  
11 Giải ngân hết 30/4/2023: 535,8 tỷ đồng, đạt 13,8% kế hoạch. 
12 Gồm: Vốn đầu tư trong cân đối theo tiêu chí: 93,3 tỷ đồng, đạt 11,7% kế hoạch; Vốn đầu tư từ nguồn thu xổ số 

kiến thiết: 1,2 tỷ đồng, đạt 8,6% kế hoạch; Vốn đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất: 30 tỷ đồng, đạt 5,0% kế hoạch. 
13Gồm: Vốn ngân sách trung ương trong nước thuộc kế hoạch trung hạn: 138,2 tỷ đồng, đạt 12,7% kế hoạch; 

Vốn thực hiện các chương trình MTQG: 227,3 tỷ đồng, đạt 23,9% kế hoạch. 



5 

phương. Hiện nay đang tích cực chuẩn bị, xây dựng Kế hoạch triển khai Quy 

hoạch tỉnh theo quy định. Công tác rà soát, điều chỉnh các quy hoạch đất đai, 

quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng được tăng cường.  

1.5. Phát triển doanh nghiệp và thu hút đầu tư 

Môi trường đầu tư kinh doanh, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, cấp sở, 

ngành tiếp tục được quan tâm cải thiện thông qua các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể 

và hiệu quả. Tại Hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh và Xúc tiến đầu tư năm 2024, 

Ủy ban nhân dân tỉnh đã trao chủ trương đầu tư, giấy chứng nhận đăng ký đầu tư 

cho 14 dự án với tổng số vốn đầu tư trên 18.600 tỷ đồng; trao 9 biên bản ghi nhớ 

đầu tư với tổng số vốn đầu tư trên 21.500 tỷ đồng. Tổ chức Hội nghị gặp mặt, 

kết nối tiêu thụ sản phẩm của các hợp tác xã tỉnh Lạng Sơn năm 2024 với sự 

tham gia của khoảng 100 hợp tác xã, và doanh nghiệp, đơn vị phân phối sản 

phẩm, đơn vị ký kết nhằm kết nối thị trường cho các sản phẩm của tỉnh.  

Công tác phát triển doanh nghiệp và thu hút đầu tư đạt kết quả cao. Tính 

đến ngày 22/4/2024, đăng ký thành lập mới 365 doanh nghiệp, đạt 60,8% kế 

hoạch, tăng 124%, với tổng số vốn đăng ký 3.345,9 tỷ đồng, tăng 300%; tuy 

nhiên, số lượng doanh nghiệp tạm ngừng và giải thể vẫn ở mức cao so với cùng 

kỳ14. Lũy kế toàn tỉnh có 4.540 doanh nghiệp, 757 chi nhánh, văn phòng đại 

diện. Thành lập mới 15 hợp tác xã đạt 33% kế hoạch, tổng số hợp tác xã toàn 

tỉnh là 501 hợp tác xã; không có hợp tác xã giải thể. Trong tháng, đã chấp thuận 

chủ trương đầu tư 02 dự án, với tổng vốn đầu tư 5.329,14 tỷ đồng, lũy kế từ đầu 

năm đã quyết định chấp chủ trương đầu tư 08 dự án, tăng 05 dự án so cùng kỳ, 

tổng vốn đầu tư 6.439,39 tỷ đồng, tăng 5.707,49 tỷ đồng, tương đương 780%. 

1.6. Quản lý, điều hành ngân sách nhà nước 

Công tác điều hành, thu chi ngân sách được triển khai hiệu quả. Tổng thu 

ngân sách nhà nước trên địa bàn tháng 4 ước đạt 857,079 tỷ đồng15, luỹ kế 4 

tháng đầu năm tổng thu đạt tiến độ đề ra, tăng mạnh so với cùng kỳ, ước đạt 

2.994,051 tỷ đồng, đạt 40% so với dự toán, tăng 28,9%, trong đó: thu nội địa 

882,613 tỷ đồng16, đạt 35,5%, tăng 7,1%; thu từ hoạt động xuất nhập khẩu 

2.110,744 tỷ đồng, đạt 42,2%, tăng 41,2%; các khoản huy động, đóng góp 0,69 

tỷ đồng. Tổng chi ngân sách địa phương tháng 4 ước đạt 899,35 tỷ đồng17, lũy 

kế 4 tháng đầu năm tổng chi tăng 11,8% so với cùng kỳ, ước đạt 3.082 tỷ đồng, 

đạt 22% dự toán, trong đó: Chi trong cân đối ngân sách địa phương 2.676 tỷ 

                                           
14 Có 95 doanh nghiệp hoạt động trở lại, tăng 9% so với cùng kỳ; 288 doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động, tăng 

73,5% so với cùng kỳ; 45 doanh nghiệp đang làm thủ tục giải thể, tăng 67% so với cùng kỳ; 45 doanh nghiệp đã 

hoàn thành giải thể, tăng 45,1% so với cùng kỳ. 
15 Trong đó, thu nội địa 207,079 tỷ đồng, thu từ hoạt động xuất nhập khẩu 650 tỷ đồng. 
16 Tuy nhiên, thu tiền sử dụng đất ước thực hiện 90 tỷ đồng, đạt 15% dự toán, giảm 80,1% so với cùng kỳ do tiến 

độ bán đấu giá các khu đất, tài sản công trong còn chậm, thu tiền sử dụng đất cấp tỉnh chưa phát sinh. 
17 Trong đó, chi cân đối ngân sách địa phương 812 tỷ đồng, chi các chương trình mục tiêu và nhiệm vụ khác 

87,27 tỷ đồng.  
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đồng18, đạt 23,5%, tăng 10,3%; chi các chương trình mục tiêu và một số nhiệm 

vụ khác 406 tỷ đồng đạt 15,2%, tăng 22,1%.  

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 theo 

kế hoạch. Kịp thời tổ chức triển khai phân bổ gạo cho các huyện, thành phố hỗ 

trợ học sinh theo Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ. 

Chuẩn bị các điều kiện tổ chức kỳ thi hết học kỳ II các cấp, kỳ thi tốt nghiệp 

trung học phổ thông năm 2024 và tổng kết năm học 2023 - 2024. Tổ chức thi 

chọn học sinh giỏi lớp 9 và lớp 11 cấp tỉnh. Triển khai kế hoạch phòng chống 

ma tuý trong thanh thiếu niên đến năm 2030. Tiếp tục triển khai công tác kiểm 

định, công nhận trường học đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch. 

Tiếp tục triển khai các hoạt động của chương trình y tế - dân số; tăng 

cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn. Trong tháng, ghi nhận 01 ổ 

dịch Sốt xuất huyết tại huyện Hữu Lũng, các bệnh truyền nhiễm khác phân bố 

rải rác. Triển khai hiệu quả công tác tiêm chủng, công tác vệ sinh an toàn thực 

phẩm. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho 

Nhân dân; thực hiện nghiêm túc quy chế chuyên môn; đảm bảo thuốc, vật tư y 

tế, hóa chất, sinh phẩm phục vụ công tác khám chữa bệnh. Duy trì thực hiện Đề 

án “Khám chữa bệnh từ xa”; thực hiện kê đơn thuốc điện tử đảm bảo đúng các  

quy định của pháp luật về khám chữa và điều trị bênh. 

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao được quan tâm tổ 

chức, diễn ra sôi nổi. Tập trung tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất 

nước, trọng tâm là kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng miền Nam, kỷ niệm 70 năm 

Chiến thắng Điện Biên Phủ. Tổ chức các hoạt động Ngày sách và văn hóa đọc 

Việt Nam lần thứ ba năm 2024. Phối hợp tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Cuộc 

vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và ngày chạy 

Olympic vì sức khỏe toàn dân; phối hợp tổ chức giải vô địch cử tạ thanh thiếu 

niên quốc gia năm 2024 tại tỉnh Lạng Sơn. Tổ chức giải đóng đá thiếu niên nhi 

đồng tỉnh Lạng Sơn năm 2024. Thực hiện tốt công tác đào tạo, huấn luyện vận 

động viên tham gia các giải thể thao chuyên nghiệp. 

Công tác an sinh xã hội được đẩy mạnh triển khai. Lễ phát động thi đua 

“Xóa nhà tạm, nhà dột nát” được đông đảo Nhân dân, doanh nghiệp, nhà tài trợ 

hưởng ứng và ủng hộ, tính riêng tại Hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh và Xúc 

tiến đầu tư năm 2024, đã có 29 doanh nghiệp, nhà tài trợ trao tặng quà với tổng 

giá trị 160,5 tỷ đồng để xóa 3.210 căn nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh. 

Công tác lao động, việc làm, giáo dục nghề nghiệp được quan tâm triển khai19; 

                                           
18 Trong đó: Chi đầu tư phát triển là 144 tỷ đồng, đạt 10,2%, giảm 31,4%; chi thường xuyên 2.520 tỷ đồng, đạt 

26,2%, tăng 14,1%.  
19 Thông báo chấp thuận 16 vị trí công việc được sử dụng người lao động nước ngoài trên địa bàn tỉnh của 08 

lượt doanh nghiệp. Cấp 08 giấy phép lao động, trong đó cấp mới 03 giấy phép lao động, cấp lại 04 giấy phép lao 

động, gia hạn 01 giấy phép lao động cho người nước ngoài làm việc tại Việt Nam. Tổ chức 8 phiên giao dịch 

việc làm, tư vấn về chính sách pháp luật lao động, việc làm, định hướng nghề và giới thiệu việc làm cho 1.485 

lượt người giảm 57,72% so với cùng kỳ; tuyển sinh 1.801 học viên trình độ sơ cấp và dưới 03 tháng, trong đó, sơ 

cấp 845 học viên, đào tạo dưới 03 tháng 956 học viên 
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tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 62,3%. Thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách 

đối với người có công và thân nhân20, đối tượng bảo trợ xã hội; quyền lợi của 

phụ nữ, trẻ em, người yếu thế được đảm bảo. Thành lập 11 đoàn tổ chức thăm, 

tặng quà 78 gia đình thân nhân liệt sĩ, 57 chiến sĩ Điện Biên, 09 thanh niên xung 

phong, dân công hoả tuyến (trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ) nhân 

Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) với tổng 

số tiền 171 triệu đồng.  

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với hộ nghèo, dân tộc, tôn 

giáo, tín ngưỡng. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 111/2024/QH15 của 

Quốc hội về một số cơ chế chính sách đặc thù thực hiện các Chương trình mục 

tiêu quốc gia. Tập trung triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia về giảm 

nghèo bền vững, tiến độ thực hiện các dự án cơ bản đạt mục tiêu, kế hoạch đã đề 

ra; hiện đang tổ chức khảo sát đăng ký, danh mục thực hiện dự án hỗ trợ phát 

triển sản xuất cộng đồng. Triển khai Kế hoạch về tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ 

cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức 

sống trung bình năm 2024. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, tiểu dự án 

của Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số miền núi, đến thời điểm hiện nay, đã giải ngân được 121.171 triệu đồng, đạt 

12% kế hoạch21.  Hiện đang rà soát, bổ sung danh sách 47 xã và 47 thôn dự kiến 

thoát khỏi tình trạng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2021 - 2025; triển khai mô hình 

điểm “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng 

bào dân tộc thiểu số”.  

3. Lĩnh vực thông tin truyền thông và chuyển đổi số 

Tiếp tục định hướng tuyên truyền cho các cơ quan báo chí, hệ thống thông 

tin cơ sở, trọng tâm là các vấn đề chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, 

quốc phòng. Tập trung triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số theo kế hoạch. 

Duy trì hoạt động ổn định, hiệu quả các nền tảng dùng chung của tỉnh. Triển 

khai xác định Chỉ số chuyển đổi số (DTI) tỉnh Lạng Sơn năm 2023 theo hướng 

dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông. Tiếp tục triển khai kinh tế số, xã hội số. 

Duy trì hoạt động cửa khẩu số tại cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị và cửa khẩu Tân 

Thanh. Đề xuất các Bộ, ngành trung ương kết nối chia sẻ thông tin với Nền tảng 

Cửa khẩu số. Quan tâm, xây dựng hạ tầng số, từng bước xóa trắng sóng, sóng 

yếu22. Tiếp tục thực hiện Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu 

về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai 

đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 203023.  

4. Lĩnh vực tài nguyên và môi trường; khoa học và công nghệ 

                                           
20 Thực hiện trợ cấp thường xuyên cho 3.591 người có công và thân nhân với kinh phí 8.510,8 triệu đồng, trong 

đó, chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt cho 998 người có công và thân nhân, kinh phí 2.372,8 triệu đồng. Luỹ kế 

chi trả trợ cấp từ đầu năm đến nay là 14.434 lượt người có công và thân nhân với kinh phí 34.231,9 triệu đồng.  
21 Trong đó: cấp tỉnh giải ngân được 2.767 triệu đồng, cấp huyện giải ngân được 118.405 triệu đồng. 
22 Xem xét, có ý kiến về 05 vị trí xây dựng trạm BTS của các doanh nghiệp viễn thông đề xuất xây dựng. 
23 Công tác cấp, quản lý CCCD: Thu nhận 6.720 hồ sơ, tiếp nhận và xử lý hồ sơ trực tuyến trên dịch vụ công 

14.544 hồ sơ, cấp định danh điện tử cho công dân 3.162 hồ sơ.  
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Trong tháng, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch tổ chức triển 

khai thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn và phân 

công nhiệm vụ cho các cơ quan tham mưu cho Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban 

nhân dân tỉnh ban hành các văn bản quy phạm pháp luật được giao trong Luật 

Đất đai theo thẩm quyền. Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được 

các cơ quan chức năng thực hiện đúng quy định, đảm bảo thời gian, trình tự, thủ 

tục24. Tiếp tục quản lý tốt lĩnh vực đo đạc, bản đồ, viễn thám, tài nguyên nước 

và khoáng sản25. Lĩnh vực môi trường, khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu, 

đa dạng sinh học được triển khai hiệu quả.  

Hoạt động nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ được triển khai 

theo kế hoạch26, tiếp tục quản lý theo dõi, đôn đốc thực hiện 51 nhiệm vụ khoa 

học và công nghệ theo tiến độ. Công tác quản lý công nghệ được triển khai hiệu 

quả. Thực hiện tốt công tác quản lý an toàn bức xạ hạt nhân, công tác tiêu chuẩn 

đo lường chất lượng theo quy định. Tăng cường hoạt động sở hữu trí tuệ, sáng 

kiến, sáng tạo kỹ thuật; quản lý, đôn đốc 12 nhiệm vụ thuộc Đề án nhằm xác lập, 

bảo hộ quyền Sở hữu trí tuệ cho các sản phẩm của tỉnh; tiếp tục triển khai Cuộc 

thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh Lạng Sơn lần thứ 16. Tổ 

chức khảo sát thực tế các mô hình dự án Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tiếp tại 

05 mô hình, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn các huyện Bắc Sơn, 

Bình Gia, Văn Quan, Văn Lãng, Thành phố Lạng Sơn. 

5. Công tác thanh tra, kiểm tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng 

chống tham nhũng; chống buôn lậu, gian lận thương mại 

Trong tháng, các tổ chức thanh tra đã tổ chức triển khai và kết thúc 22/56 

cuộc thanh tra, kiểm tra trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội; phát hiện sai phạm về 

kinh tế với số tiền 1.209,68 triệu đồng27. Xử phạt vi phạm hành chính trên các 

lĩnh vực đối với 18 tổ chức, cá nhân với số tiền 413 triệu đồng. Tiếp tục triển 

khai 03 cuộc thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng. Các cơ quan hành chính trong tỉnh tiếp 159 lượt công dân, 

tiếp nhận 21 đơn thư khiếu nại, tố cáo; đã giải quyết 24 đơn/28 đơn khiếu nại, tố 

cáo (trong đó 22 đơn kỳ trước chuyển sang) thuộc thẩm quyền giải quyết của thủ 

trưởng các cơ quan hành chính, đạt tỷ lệ 85,7%. Lũy kế 4 tháng đầu năm, đã tổ 

chức triển khai và kết thúc 74/108 cuộc thanh tra, kiểm tra, phát hiện sai phạm 

                                           
24 Trong tháng, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 23 quyết định thu hồi và giao đất cho 23 tổ chức, diện tích 20,13 

ha; gia hạn tiến độ sử dụng đất cho 01 tổ chức; các cơ quan chức năng đã cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho tổ chức được 14 giấy, diện tích 5,9 ha, lũy kế 118 

giấy đạt 62,1%; hộ gia đình, cá nhân được 1.013 giấy, lũy kế 3.859 giấy đạt 36,8%; đính chính sai sót trên Giấy 

chứng nhận được 71 Giấy; xác nhận biến động trên trang 4 của Giấy chứng nhận đã cấp được 1.180 Giấy của hộ 

gia đình, cá nhân. 
25 Trong tháng, UBND tỉnh cấp 04 giấy phép khai thác khoáng sản; 01 giấy phép tài nguyên nước; phê duyệt tiền 

cấp quyền khai thác khoáng sản được 3 công trình với số tiền 3.791,4 triệu đồng và phê duyệt tiền cấp quyền 

khai thác tài nguyên nước 02 công trình với tổng số tiền 112,3 triệu đồng.  
26 Tuyển chọn, giao trực tiếp tổ chức, cá nhân thực hiện 06 nhiệm vụ khoa học công nghệ đợt 2 năm 2024. Thành 

lập Hội đồng đánh giá, nghiệm thu kết quả thực hiện 01 nhiệm vụ khoa học công nghệ cấp tỉnh. Kiểm tra tiến độ 

thực hiện 02 đề tài, dự án. Thẩm định dự toán kinh phí 01 nhiệm vụ khoa học công nghệ đợt 2/2024. Thông báo 

định hướng đề xuất đặt hàng nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh năm 2025.  
27 Trong đó, kiến nghị thu hồi 883,61 triệu đồng, giảm trừ thanh toán, quyết toán và xử lý khác 326,07 triệu đồng 
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về kinh tế với số tiền 2.018,8 triệu đồng28. Xử phạt vi phạm hành chính trong 

các lĩnh vực đối với 34 tổ chức, cá nhân với số tiền xử phạt vi phạm hành chính 

nộp ngân sách là 683,75 triệu đồng. Giải quyết được 70/78 đơn khiếu nại, tố cáo 

thuộc thẩm quyền giải quyết của thủ trưởng các cơ quan hành chính các cấp 

(trong đó 22 đơn kỳ trước chuyển sang), đạt tỷ lệ 89,74%. Triển khai, thực hiện 

và kết thúc 04/07 cuộc thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng; phát hiện sai phạm về kinh tế là 154,9 triệu đồng. 

Trong tháng, các lực lượng chức năng đã kiểm tra, xử lý vi phạm 550 vụ 

buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm; xử phạt vi phạm hành chính 

506 vụ với tổng số tiền xử lý vi phạm hành chính 2,32 tỷ đồng29; đã khởi tố 21 

vụ, 37 đối tượng. Lũy kế 04 tháng đầu năm, các lực lượng chức năng đã kiểm 

tra, xử lý vi phạm 2.010 vụ, tăng 11% so với cùng kỳ; xử phạt vi phạm hành 

chính 1.712 vụ tăng 10,66%, với tổng số tiền xử lý vi phạm hành chính 9,389 tỷ 

đồng, giảm 7,59%30, đã khởi tố 163 vụ, 235 đối tượng. 

6. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh; đối ngoại 

Tình hình an ninh, trật tự, chủ quyền biên giới quốc gia được giữ vững. 

Tiếp tục xây dựng nền quốc phòng toàn dân, bảo vệ Tổ quốc, ngăn chặn trước 

các âm mưu, thủ đoạn hoạt động “diễn biến hoà bình”, bạo loạn lật đổ của các 

thế lực thù địch, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương, 

cơ quan, đơn vị. Thực hiện công tác huấn luyện lực lượng dự bị động viên, dân 

quân tự vệ, tập huấn cho cán bộ quân sự cơ sở theo kế hoạch. Triển khai các nội 

dung chuẩn bị diễn tập khu vực phòng thủ huyện Văn Lãng, Lộc Bình và diễn 

tập phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn huyện Tràng Định năm 2024. Đẩy 

mạnh thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội kết hợp với 

củng cố quốc phòng và an ninh. Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội tiếp tục 

được đảm bảo, thực hiện tốt công tác bảo vệ mục tiêu; tỷ lệ khám phá án hình sự 

đạt 84,8%31. Tình trạng xuất nhập cảnh trái phép vẫn diễn ra dưới nhiều hình 

thức32, tình trạng làm giả, sử dụng giấy tờ giả của cơ quan, tổ chức còn xảy ra, 

diễn biến phức tạp. Tình hình trật tư, an toàn giao thông chưa ổn định, tiếp tục 

gia tăng trên cả 3 tiêu chí33.  

                                           
28 Trong đó, đã kiến nghị thu hồi 1.319,96 triệu đồng; giảm trừ thanh toán, quyết toán và xử lý khác 698,83 triệu 

đồng, đã nộp ngân sách là 781,64 triệu đồng.  
29 Trong đó: Tiền phạt vi phạm hành chính 1,419 tỷ đồng; Tiền phạt bổ sung, truy thu thuế, buộc nộp ngân sách 

số tiền thu lợi bất hợp pháp có được do vi phạm hành chính: 798 triệu đồng; tiền thanh lý hàng tịch thu 110 triệu 

đồng, trị giá tang vật tịch thu 3,15 tỷ đồng.  
30Trong đó: Tiền phạt vi phạm hành chính 6,45 tỷ đồng; Tiền phạt bổ sung, truy thu thuế, buộc nộp ngân sách số 

tiền thu lợi bất hợp pháp có được do VPHC: 811,26 triệu đồng; tiền thanh lý hàng tịch thu 487,898 triệu đồng; 

Trị giá tang vật tịch thu 8,424 tỷ đồng. 
31 Trong tháng, toàn tỉnh xảy ra 52 vụ vi phạm pháp luật về trật tự xã hội (giảm 10 vụ so với tháng trước), gồm 

33 vụ phạm tội hình sự, làm chết 02 người, bị thương 17 người, thiệt hại tài sản trị giá 1,4 tỷ đồng; tập trung điều 

tra, khám phá 28 vụ, 43 đối tượng (01 vụ kỳ trước chuyển sang), tỷ lệ khám phá án đạt 84,8%; 11 vụ phạm tội về 

tệ nạn xã hội và 08 tội khác.  
32 Xảy ra 07 vụ Tổ chức cho người khác xuất nhập cảnh trái phép.  
33 Từ ngày 15/3/2024 đến 14/4/2024 trên địa bàn tỉnh xảy ra 27 vụ tai nạn giao thông, làm chết 08 người, bị 

thương 35 người (tăng 27 vụ, 2 người chết, 22 người bị thương so với cùng kỳ 2023) ; lũy kế 04 tháng đầu năm 

xảy ra 154 vụ tai nạn giao thông, làm chết 31 người, bị thương 148 người; so với cùng kỳ năm 2023 tăng 89 vụ 

(136,9%), tăng 02 người chết (6,9%), tăng 88 người bị thương (146,7%).  
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Thực hiện tốt, sâu rộng các hoạt động đối ngoại, hợp tác quốc tế. Tham 

gia các nội dung do Bộ Ngoại giao tổ chức về công tác biên giới, đất liền. Đón 

tiếp chu đáo Đoàn đại biểu thành phố Nam Ninh, Khu tự trị dân tộc Choang 

Quảng Tây, Trung Quốc đến thăm, khảo sát tại tỉnh Lạng Sơn; hướng dẫn thủ tục 

về việc Đại sứ quán Trung Quốc trao tặng học bổng cho học sinh trên địa bàn 

tỉnh. Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh gửi công hàm tới chính quyền Khu tự trị dân 

tộc Choang, Quảng Tây cùng phối hợp, thống nhất tổ chức Lễ công bố mở chính 

thức đường chuyên dụng vận chuyển hàng hoá khu vực mốc 1088/2 - 1089. Quản 

lý tốt công tác tổ chức và quản lý “đoàn ra”, “đoàn vào”34. Tiếp tục kết nối, trao 

đổi với các tổ chức phi chính phủ nước ngoài triển khai dự án tại tỉnh.  

7. Công tác cải cách hành chính, nội vụ và thi đua khen thưởng 

Công tác cải cách hành chính được tăng cường, trọng tâm là đẩy mạnh cải 

cách thủ tục hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán 

bộ, công chức. Các chỉ số về cải cách hành chính năm 2023 của tỉnh được cải 

thiện rõ rệt, kết quả công bố tại Hội nghị công bố Chỉ số hài lòng về sự phục vụ 

hành chính (SIPAS) và Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) năm 2023, 

chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS) của tỉnh tăng 04 bậc so với 

năm 2022, xếp thứ 55/63 tỉnh, thành phố, đạt 79,3%; chỉ số cải cách hành chính 

(PARINDEX) tăng 7 bậc, xếp thứ 47/63 tỉnh, thành phố, đạt 85,94%. Hoàn 

thành phê duyệt 809 đề án vị trí việc làm của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn 

tỉnh. Tiếp tục xây dựng, sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 

2023 - 2025, Đề án nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn và thành lập 

các phường thuộc thành phố Lạng Sơn. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận xã 

ATK, vùng ATK, báo cáo Bộ Nội vụ trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. 

Trung tâm Phục vụ hành chính công tiếp tục hoạt động hiệu quả, tỷ lệ hồ sơ tiếp 

nhận trực tuyến đạt 79,12%. Tiếp tục đẩy mạnh các đợt thi đua, khen thưởng 

trên địa bàn tỉnh35.  

Đánh giá chung: Trong tháng 4 và 04 tháng đầu năm, Ủy ban nhân dân 

tỉnh tập trung chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh 

tế - xã hội; các ngành, các cấp đã chủ động, nỗ lực thực hiện nhiệm vụ theo 

chương trình, kế hoạch, đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng xử lý công việc. 

Kinh tế phát triển toàn diện, lĩnh vực xuất nhập khẩu, thương mại, dịch vụ, du 

lịch, thu ngân sách, đăng ký thành lập doanh nghiệp, thu hút đầu tư tiếp tục tăng 

mạnh so với cùng kỳ. Các nhiệm vụ về chuyển đổi số, tài nguyên môi trường, 

khoa học công nghệp được triển khai hiệu quả. Văn hóa, xã hội được quan tâm, 

đời sống Nhân dân được cải thiện, thực hiện đúng, đủ, kịp thời các chính sách an 

sinh xã hội. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, chủ 

quyền biên giới quốc gia được giữ vững, đối ngoại được tăng cường. Bên cạnh 

                                           
34 (1) Đoàn ra: Trong tháng có 66 công chức, viên chức đi công tác nước ngoài;  38 công chức, viên chức đi 

nước ngoài về việc riêng. (2) Đoàn vào: cho phép 08 đoàn/95 lượt người nước ngoài mang quốc tịch Mỹ, Trung 

Quốc, Bulgaria, Thái Lan, Malaysia, Đức, Singapore, Hàn Quốc đến làm việc, khảo sát với các cơ quan của tỉnh. 
35 Hoàn thiện báo cáo tổng kết Cụm thi đua 7 tỉnh miền núi biên giới phía Bắc; hoàn thiện hồ sơ khen thưởng của 

tỉnh Lạng Sơn và tỉnh Hà Giang trình Thủ tướng Chính phủ; hồ sơ trình khen thưởng cấp Nhà nước năm 2023 

của các cơ quan, đơn vị. 
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đó, tình hình trật tự an toàn giao thông, xuất nhập cảnh trái phép, buôn lậu, an 

ninh mạng vẫn diễn biến phức tạp, tiềm ẩn nhiều rủi ro; xuất khẩu hàng địa 

phương tăng chậm, chưa đạt tiến độ theo mục tiêu đề ra. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2024 

1. Tiếp tục tập trung thực hiện đồng bộ, quyết liệt các Nghị quyết của 

Chính phủ, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh và các Quyết 

định của Ủy ban  nhân dân tỉnh về nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội 

và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. Khẩn trương rà soát hồ sơ quy hoạch 

tỉnh và xây dựng Kế hoạch triển khai Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021 - 

2030, tầm nhìn đến năm 2050. Tập trung triển khai hiệu quả các nghị quyết Hội 

đồng nhân dân  tỉnh đã thông qua và chuẩn bị kỹ lưỡng các nội dung trình Hội 

đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp chuyên đề thứ hai mươi lăm. Đẩy mạnh triển khai 

rà soát các cơ chế chính sách hiện có và tháo gỡ khó khăn trong quá trình thực 

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia, Chương trình phục hồi và phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2024.  

2. Tiếp tục chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân, tăng cường các biện pháp 

phòng, chống bệnh dịch trên cây trồng, vật nuôi. Chủ động các biện pháp phòng, 

chống thiên tai, dịch bệnh trong sản xuất nông lâm nghiệp; kiểm tra các công 

trình thủy lợi, điều tiết nước hợp lý phục vụ sản xuất. Thực hiện tốt công tác 

trồng rừng mới, tăng cường công tác bảo vệ và phòng, chống cháy rừng.Tập 

trung tổ chức thực hiện tốt các chương trình, đề án, chính sách thuộc lĩnh vực 

nông lâm nghiệp đã được phê duyệt. Đôn đốc thực hiện các nội dung Kế hoạch 

xây dựng nông thôn mới năm 2024 đảm bảo tiến độ. Ủy ban nhân dân các 

huyện, thành phố, các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ triển khai các công trình hạ 

tầng xây dựng nông thôn mới, nhanh chóng hoàn thiện thủ tục, hồ sơ và các điều 

kiện để khởi công các công trình hoàn thành sớm đưa vào sử dụng có hiệu quả. 

3. Tập trung phát triển kinh tế cửa khẩu, đẩy nhanh tiến độ lập điều chỉnh 

Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn, tỉnh 

Lạng Sơn đến năm 2045 và các khu chức năng. Hoàn thiện trình Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án thí điểm xây dựng cửa khẩu thông minh tại đường 

chuyên dụng vận chuyển hàng hoá khu vực mốc 1119-1120 và đường chuyên 

dụng vận chuyển hàng hoá khu vực mốc 1088/2-1089 thuộc cửa khẩu quốc tế 

Hữu Nghị - Hữu Nghị Quan. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ công bố vận 

hành chính thức các đường chuyên dụng vận chuyển hàng hoá/lối thông quan 

thuộc cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị - Hữu Nghị Quan. Chủ động cập nhật tình 

hình diễn biễn xuất nhập khẩu và các cơ chế, chính sách xuất nhập khẩu của 

phía Trung Quốc, để triển khai đồng bộ các giải pháp hỗ trợ có hiệu quả các 

doanh nghiệp, hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa qua biên giới. Thực hiện các 

giải pháp đẩy nhanh tiến độ, tháo gỡ khó khăn cho xuất khẩu hàng địa phương. 

Triển khai các nội dung của dự án “Hỗ trợ kỹ thuật xây dựng Khu hợp tác 

thương mại, du lịch Tân Thanh (Việt Nam) - Pò Chài (Trung Quốc)”. 

4. Tăng cường đôn đốc sản xuất và tháo gỡ khó khăn cho các ngành công 

nghiệp có chỉ số giảm so với cùng kỳ. Tích cực triển khai công tác quản lý, phát 
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triển cụm công nghiệp theo Nghị định số 32/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024 của 

Chính phủ. Chuẩn bị các điều kiện khởi công Dự án đầu tư xây dựng và kinh 

doanh kết cấu hạ tầng khu công nghiệp VSIP Lạng Sơn và cụm công nghiệp Bắc 

Sơn 2, Hồ Sơn 1 trong tháng 5/2024. Đẩy mạnh khai thác và phát triển thị 

trường nội địa, tăng cường các hoạt động xúc tiến thương mại, làm tốt công tác 

định hướng phát triển sản xuất và thị trường tiêu thụ các sản phẩm chủ lực của 

tỉnh. Nâng cao chất lượng phục vụ, hiệu quả hoạt động của hệ thống ngân hàng, 

dịch vụ vận tải, bưu chính, viễn thông. Tiếp tục triển khai các biện pháp kích cầu 

du lịch; tăng cường quản lý, kiểm soát chất lượng dịch vụ du lịch, nâng cao chất 

lượng nguồn nhân lực, cơ sở vật chất, liên kết du lịch. Tập chung chuẩn bị nội 

dung, điều kiện cần thiết phục vụ công tác thẩm định của Đoàn chuyên gia 

UNESCO về hồ sơ đề nghị công nhận Công viên địa chất Lạng Sơn là Công 

viên địa chất toàn cầu. 

5. Tập trung đôn đốc các chủ đầu tư, nhà đầu tư khẩn trương hoàn thiện 

thủ tục khởi công các dự án mới; hồ sơ thanh toán, quyết toán đối với các dự án 

hoàn thành; tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công, kết hợp với hoàn thiện hồ sơ 

chất lượng các dự án chuyển tiếp có khối lượng hoàn thành. Tập trung triển khai 

công tác trích đo, kiểm đếm giải phóng mặt bằng dự án Tuyến cao tốc cửa khẩu 

Hữu Nghị - Chi Lăng, theo hình thức BOT; đẩy nhanh giải phóng mặt bằng các 

dự án có phạm vi giải phóng mặt bằng lớn và còn vướng mắc. Đẩy nhanh tiến 

độ thực hiện thủ tục đầu tư các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia. 

Tiếp tục rà soát, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 và năm 

2024; kế hoạch đầu tư phát triển các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 

2021-2025 và hằng năm theo Nghị quyết số 111/2024/QH15 đảm bảo phù hợp 

với tình hình triển khai thực hiện; rà soát, tổng hợp, xây dựng kế hoạch đầu tư 

công năm 2025.  

6. Đẩy mạnh triển khai các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường, đầu 

tư kinh doanh. Tiếp tục tháo gỡ các khó khăn, hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã 

trong qua trình sản xuất, kinh doanh, giảm số lượng doanh nghiệp tạm ngừng, 

giải thể. Tích cực triển khai các chính sách hỗ trợ thu hút đầu tư trên địa bàn 

tỉnh. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án đầu tư 

ngoài ngân sách, rà soát, đôn đốc các nhà đầu tư thực hiện nghiêm các quy định 

của Nhà nước. Triển khai hoạt động hiệu quả Tổ công tác hỗ trợ đầu tư trên địa 

bàn tỉnh; các Tổ công tác hỗ trợ tiếp cận mặt bằng sản xuất kinh doanh trên địa 

bàn các huyện, thành phố.  

7. Chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý ngân sách nhà nước. Tiếp tục rà 

soát, xác định rõ các nguồn thu, sắc thuế, đổi mới biện pháp thu hiệu quả hơn; 

tăng cường kiểm tra, thanh tra chống thất thu, gian lận thuế, giảm nợ đọng thuế. 

Quản lý chi ngân sách theo đúng quy định về tiêu chuẩn, chế độ; đảm bảo chặt 

chẽ, hiệu quả, tiết kiệm. Chủ động theo dõi sát diễn biến cung cầu và giá cả trên 

địa bàn, kiểm soát chặt chẽ giá cả hàng hóa. Tiếp tục rà soát, hoàn thiện các thủ 

tục để tổ chức đấu giá các khu đất, tài sản gắn liền với đất theo kế hoạch. 
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8. Hoàn thành và tổ chức tổng kết năm học 2023 - 2024 các cấp học; 

chuẩn bị tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024 và tuyển 

sinh năm học 2024 - 2025. Chuẩn bị tham gia Hội khỏe phù đổng khu vực I tại 

tỉnh Phú Thọ. Duy trì kết quả và nâng chuẩn chất lượng phổ cập giáo dục; tiếp 

tục kiểm tra, công nhận mới trường học đạt chuẩn quốc gia. Tham dự hoạt động 

giao lưu, trao đổi văn hóa, phổ cập khoa học thanh thiếu niên biên giới Việt - 

Trung tại huyện Ninh Minh, Quảng Tây, Trung Quốc. Thực hiện tốt công tác 

khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe Nhân dân; tăng cường công tác y tế dự 

phòng, không để xảy ra dịch bệnh, nhất là các dịch bệnh mùa hè. Bảo đảm cung 

ứng đầy đủ kịp thời thuốc, vật tư y tế, các điều kiện phục vụ công tác khám chữa 

bệnh và phòng, chống dịch bệnh. Tiếp tục triển khai các hoạt động “Tháng hành 

động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2024”. Tổ chức tốt các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của 

tỉnh. Tăng cường công tác quản lý các hoạt động văn hóa, bảo tồn, tôn tạo và 

phát huy giá trị di sản văn hóa. Tiếp tục đào tạo, huyến luyện thể thao thành tích 

cao, phát triển thể dục thể thao quần chúng. Duy trì hoạt động tư vấn giới thiệu 

việc làm, nâng cao hiệu quả công tác đào tạo nghề. Tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động và Tháng Công nhân 

năm 2024. Tiếp tục thực hiện đồng bộ các chính sách an sinh xã hội, giảm 

nghèo, công tác dân tộc, tôn giáo. Tổ chức đoàn công tác của tỉnh thăm, chúc 

mừng chức sắc, chức việc Phật giáo nhân dịp Lễ Phật đản năm 2024. 

9. Quản lý tốt công tác thông tin, báo chí, xuất bản, thông tin trên mạng xã 

hội, đảm bảo tuyên truyền đúng định hướng. Tiếp tục thực hiện chuyển đổi số 

tổng thể, toàn diện trên tất cả các lĩnh vực, duy trì hiệu quả các Hệ thống dùng 

chung của tỉnh. Tập trung phát triển kinh tế số, xã hội số, cửa khẩu số, hạ tầng 

số. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án Đầu tư hạ tầng trang thiết bị công nghệ 

thông tin, các phần mềm nền tảng, số hóa cơ sở dữ liệu phục vụ chương trình 

chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025. Tiếp tục thực hiện hiệu 

quả Đề án 06 của Chính phủ. 

10. Hoàn thành kế hoạch sử dụng đất 5 năm 2021 - 2025 cấp tỉnh. Đẩy 

mạnh tuyên truyền, triển khai thi hành Luật Đất đai năm 2024 theo Kế hoạch đã 

ban hành. Tập trung giải quyết các hồ sơ thu hồi đất, giao đất, thuê đất, chuyển 

mục đích sử dụng đất và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy định. 

Tiếp tục giải quyết các vướng mắc về cơ chế bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi 

Nhà nước thu hồi đất. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tài nguyên 

nước và khoáng sản, bảo vệ môi trường; đa dạng sinh học; khí tượng thủy văn 

và biến đổi khí hậu. Tiếp tục quản lý, theo dõi đôn đốc và nghiệm thu các đề tài 

dự án khoa học và công nghệ theo nội dung, tiến độ được phê duyệt. Phê duyệt 

các nhiệm vụ khoa học và công nghệ đợt 3/2024, nghiệm thu kết quả thực hiện 

đề tài khoa học. Tiếp tục triển khai cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng 

tỉnh Lạng Sơn lần thứ 16. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, 

đo lường, chất lượng, quản lý công nghệ, an toàn bức xạ, sở hữu trí tuệ,… 

11. Thực hiện tốt công tác quốc phòng, an ninh; chủ động nắm chắc tình 

hình, kịp thời phát hiện, giải quyết các vấn đề phát sinh. Chỉ đạo các huyện, 
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thành phố thực hiện sơ tuyển công tác tuyển sinh quân sự năm 2024. Chuẩn bị 

các nội dung diễn tập khu vực phòng thủ huyện Văn Lãng, Lộc Bình, diễn tập 

phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn huyện Tràng Định. Triển khai đồng 

bộ, có hiệu quả các giải pháp bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội; tăng cường 

kiểm tra, kiểm soát, bảo đảm an ninh biên giới. Các cấp, các ngành tăng cường 

công tác phối hợp, thực hiện đồng bộ, quyết liệt các biện pháp các biện pháp 

kiềm chế, kéo giảm tai nạn giao thông. Bảo đảm an toàn các mục tiêu, công 

trình, sự kiện chính trị, văn hóa trên địa bàn tỉnh. Tập trung triển khai các nhiệm 

vụ đối ngoại theo Đề án tăng cường nâng cao hiệu quả công tác Ngoại giao kinh 

tế tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025. Tăng cường quan hệ hữu nghị, hợp tác 

quốc tế, xúc tiến tìm cơ hội đầu tư với các tổ chức nước ngoài. Kết nối, xây 

dựng Đề án tổ chức các chuyến thăm và làm việc của Đoàn đại biểu tỉnh đi 

thăm, làm việc tại nước ngoài theo Kế hoạch đã được phê duyệt. 

12. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch về cải cách 

hành chính. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả quản lý điều hành của chính quyền các cấp. Tiếp tục thực hiện công tác sắp 

xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế, sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, 

cấp xã trên địa bàn tỉnh. Tăng cường các giải pháp nâng cao các chỉ số cải cách 

hành chính của tỉnh năm 2024 (PAPI, PAR-INDEX, SIPAS). Tiếp tục cải thiện, 

nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm phục vụ hành chính công và bộ 

phận Một cửa cấp huyện, cấp xã. Triển khai thực hiện công tác thanh tra, thực 

hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại theo đúng 

quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng. Thực hiện tốt công tác chống buôn lậu, gian lận 

thương mại và hàng giả, tập trung kiểm tra, xử lý vi phạm trong tháng hành 

động vì an toàn thực phẩm. Đẩy mạnh phong trào thi đua, khen thưởng tạo khí 

thế sôi nổi, phấn khởi trong lao động, sản xuất của Nhân dân và cộng đồng 

doanh nghiệp./.  

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh;              

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;  

- Các Ban đảng Tỉnh ủy; 

- Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể tỉnh;                                                         

- TAND, VKSND tỉnh; 
- Các sở, ban, ngành;  

- UBND các huyện, thành phố;                                            

- Báo LS, Đài PT-TH tỉnh, TT Báo ND,  

  Cơ quan TTXVN tại Lạng Sơn;                                                          

- C, PCVP UBND tỉnh; 

các phòng CM, ĐV;  

- Lưu: VT, TH (VMĐ).  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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